
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2842/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 28 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/793236, em que solicita a cessão 
do Servidor DPC LEANDRO PAES VILAS BOAS, Matrícula nº 5913774, para 
a SEGUP-GRAESP;
CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da CASA CIVIL;
CONSIDERANDO os termos do Art. 12º do Decreto Estadual nº 795, de 29 
de maio de 2020,
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor DPC LEANDRO PAES VILAS BOAS, 
Matrícula nº 5913774, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, para exercer suas atividades no no Grupa-
mento Aéreo de Secretaria de Segurança Pública – GRAESP, pelo período 
de 4 (quatro) anos, a contar de 29/09/2023 até 27/09/2027, com ônus ao 
órgão cedente, sem reembolso, nos termos do Decreto Estadual nº 795, de 
29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 998625
PORTARIA Nº 2843/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 28 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/812958, em que solicita a cessão 
do Servidor DPC LUCIANO CUNHA GUIMARAES, Matrícula nº 57233566, 
para a SEGUP-GRAESP;
CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da CASA CIVIL;
CONSIDERANDO os termos do Art. 12º do Decreto Estadual nº 795, de 29 
de maio de 2020,
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor DPC LUCIANO CUNHA GUIMARAES, 
Matrícula nº 57233566, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, para exercer suas atividades no no Grupa-
mento Aéreo de Secretaria de Segurança Pública – GRAESP, pelo período 
de 4 (quatro) anos, a contar de 29/09/2023 até 27/09/2027, com ônus ao 
órgão cedente, sem reembolso, nos termos do Decreto Estadual nº 795, de 
29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 998626

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 303/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 267/2023. Partes: Polí-
cia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DAVID BAHURY 
MESQUITA DA SILVA Cpf nº 007.163.465-75. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exceden-
tes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “LINGUAGEM E 
PRODUÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS POLICIAIS”. Data da Assinatura: 
13/10/2023. Vigência: 12 meses a contar da sua assinatura. Valor: R$ 
1.400,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339
047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/966704. Contratado: DAVID 
BAHURY MESQUITA DA SILVA Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares 
Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 304/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 268/2023. Partes: Polí-
cia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JULIANA THOMÉ 
CAVALCANTE DO ROSÁRIO Cpf nº 530.331.672-68. Classificação do Ob-
jeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especiali-
zado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso 
público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “GESTÃO 
ADMINISTRATIVA”. Data da Assinatura: 11/10/2023. Vigência: 12 meses 
a contar da sua assinatura. Valor: R$ 1.200,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/919236. Contratado: JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 305/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 269/2023. Partes: Polí-
cia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ÂNGELO FERREI-
RA MARTINS Cpf nº 463.181.862-04. Classificação do Objeto: Contratação 

da prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender 
ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes - Cate-
goria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-206/2020-
SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “ARMAMENTO, MUNIÇÃO E 
TIRO DEFENSIVO”. Data da Assinatura: 18/10/2023. Vigência: 12 meses 
a contar da sua assinatura. Valor: R$ 4.200,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/952790. Contratado: ÂNGELO FERREIRA MARTINS Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 306/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 270/2023. Partes: Polí-
cia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ANDERSON NE-
VES GARCIA Cpf nº 013.621.611-01. Classificação do Objeto: Contratação 
da prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender 
ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes - Cate-
goria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-206/2020-
SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “APH EM COMBATE”. Data da 
Assinatura: 18/10/2023. Vigência: 12 meses a contar da sua assinatura. 
Valor: R$ 600,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.
339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/998265. Contratado: AN-
DERSON NEVES GARCIA Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zaga-
lo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 307/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 271/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. GABRIEL 
OLIVEIRA BATISTA Cpf nº 074.497.186-18. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exceden-
tes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE das disciplinas “ATUAÇÃO DO 
CRIME ORGANIZADO NO ESTADO DO PARÁ” e “TÉCNICA DE ENTREVISTA 
INVESTIGATIVA” Data da Assinatura: 18/10/2023. Vigência: 12 meses a 
contar da sua assinatura. Valor: R$ 2.100,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/967385. Contratado: GABRIEL OLIVEIRA BATISTA Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 308/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 272/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. FERNANDO 
ANDRÉ REIS DAMASCENO Cpf nº 709.717.142-15. Classificação do Obje-
to: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso pú-
blico C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE das disciplinas “APH EM 
COMBATE” e “OPERAÇÕES POLICIAIS”. Data da Assinatura: 18/10/2023. 
Vigência: 12 meses a contar da sua assinatura. Valor: R$ 4.200,00. Or-
çamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.015000000
01. Estadual. Proc. nº 2023/998527. Contratado: FERNANDO ANDRÉ REIS 
DAMASCENO Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 998357
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°277/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 
SRP nº 06/2023-SEPLAD/DGL Ata de Registro de Preços nº02/2023 - Par-
tes: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empresa R A MACHADO RES-
TAURANTE LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 14.457.939/0001-94. 
Data da Assinatura: 16/10/2023. Vigência: O prazo de vigência deste Con-
trato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de sua 
assinatura e encerramento em 12 (doze) meses, prorrogável na forma 
do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. Valor: R$ 10.560,00 (dez mil, 
quinhentos e sessenta reais). Objeto: Contratação de pessoa jurídica es-
pecializada na prestação de serviços de ÁGUA MINERAL NATURAL, para 
os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região 
Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, San-
ta Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal), e nas cidades de 
Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, Parauapebas, 
Breves, Itaituba e Tucuruí, de acordo com as normas e diretrizes esta-
belecidas. Processo nº 2023/763474. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339030; Fonte de Re-
cursos: 01500000001. Contratada: R A MACHADO RESTAURANTE LTDA. 
Endereço da Contratada: Rua H Qd 103 Lt 31, Bairro Cidade Jardim, Ma-
rabá-Pará, CEP: 68.507-765. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.

Protocolo: 998554
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 285/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação nº 249/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor ARNALDINO DE NA-
ZARETH FREITAS JUNIOR, CPF nº 442.705.182-00. Data da Assinatura: 
16/10/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor 
R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais). Objeto: contratação da prestação 
de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edi-
ção), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: 


